СОВЕТ ПРОТОПОПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Любинского муниципального района

Омской области

 РЕШЕНИЕ
          29 декабря 2023 года  № 56                                                               с. Протопоповка

         О принятии к  осуществлению части  полномочий Администрации

Протопоповского сельского поселения  Любинского муниципального района Омской области по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселении по возмещению части затрат  семьям на приобретение ремонтных телок на 2024год

В целях создания условий для развития сельскохозяйственного производства в           поселении, руководствуясь ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Протопоповского сельского поселения, Любинского муниципального района Омской области, Совет Протопоповского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

         1.Администрации Протопоповского сельского поселения принять часть полномочий  Любинского муниципального района  Омской области  по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселении по возмещению части затрат  семьям на приобретение ремонтных телок на 2024 год .

         2.Рекомендовать Администрации Протопоповского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области подписать Соглашение  с Администрацией  Любинского муниципального района Омской области о принятии к осуществлению части  полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселении по возмещению части затрат  семьям на приобретение ремонтных телок на 2024год.
          3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Протопоповский муниципальный Вестник».

           Глава Протопоповского

           сельского поселения

              Г.О.Кин

Приложение № 14 к решению

    Приложение к решению

Совета Любинского

    Совета Протопоповского

муниципального района

    сельского поселения

от «___» декабря 2023 г. № __

               от «___» декабря 2023 г. № __

СОГЛАШЕНИЕ № 14
между органом местного самоуправления Любинского муниципального района Омской области и органом местного самоуправления Протопоповского сельского  поселения Любинского муниципального района Омской области о передаче осуществления части  своих полномочий по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселении по возмещению части затрат семьям
на приобретение ремонтных телок на 2024 год
р.п. Любинский                                                                              «___» декабря 2023 г.

Администрация Любинского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Любинского муниципального района  Омской области Ракимжанова Абая Курмашовича, действующего на основании Устава Любинского муниципального района Омской области, с одной стороны, и Администрация Протопоповского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице Главы Протопоповского сельского поселения Кин Галины Оттовны, действующего на основании Устава Протопоповского сельского поселения, с другой стороны, совместно именуемые стороны, руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления следующих полномочий Стороны 1 Стороне 2:
1.1.Организация деятельности по созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселении по возмещению части затрат семьям на приобретение ремонтных телок на 2024 год.

2.
Права и обязанности Стороны 1

          Права Стороны 1:
1) проверяет осуществление Стороной 2 переданных полномочий, а
также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых
средств;
2) запрашивает у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию,
связанную с осуществлением переданных полномочий;
         3) взыскивает использованные не по целевому назначению средства,
предоставленные на осуществление переданных полномочий.

Обязанности  Стороны  1:

         1) перечисляет финансовые средства по заявке Стороне 2 в виде иных межбюджетных трансфертов    из    бюджета    Любинского  муниципального    района  в размере, определенном в соответствии с п. 4.1 настоящего Соглашения;
          2) направляет   Стороне   2   требования   по   устранению   нарушений
федерального   и   областного   законодательства,   муниципальных  правовых
актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий;
           3)оказывает методическую  помощь  в  осуществлении  Стороной  2
переданных полномочий.

3.
Права и обязанности Стороны 2

Права  Стороны  2:

1)
распоряжается переданными ей на осуществление полномочий финансовыми средствами по целевому назначению.

Обязанности  Стороны 2:

1) осуществляет переданные полномочия путем:

-оформления    и    приема   от   семей документов, необходимых для предоставления субсидии;
           -расчета суммы субсидий, причитающихся семьям;
 -выплаты сумм субсидии семьям.
            2) предоставляет Стороне 1 документы, отчеты и иную информацию,
связанную с осуществлением переданных полномочий не позднее 10 дней со
дня получения письменного запроса;
            3)
обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной
1    проверок   осуществления   переданных   полномочий   и   использования
предоставленных иных межбюджетных трансфертов;
4)
по требованию Стороны  1 устраняет нарушения федерального и
областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам
осуществления Стороной 2 переданных полномочий.
4. Порядок определения объема иных

межбюджетных трансфертов

4.1.Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления переданных полномочий, определяется исходя из нормативов расходов на исполнение переданных полномочий в расчете на одного потребителя бюджетных услуг (семья проживает на территории Любинского муниципального района Омской области), помноженных на число потребителей соответствующих бюджетных услуг, и устанавливается решением Совета Любинского муниципального района о бюджете Любинского муниципального района на очередной финансовый год в соответствии с бюджетным законодательством.

4.2. Расходы на осуществление полномочий, указанных в п. 1.1, на 2024 год составляют 37 500,00 рублей.

5. Основания и порядок прекращения

настоящего Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечению указанного в нем срока.

5.2. Соглашение может быть досрочно прекращено:

1) по соглашению сторон;
2) в одностороннем порядке без обращения в суд:
· в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация
переданных полномочий становится невозможной;
· в случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления
переданных полномочий.
5.3.Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.
5.4. При досрочном прекращении настоящего Соглашения Сторона 2 возвращает неиспользованные финансовые средства.
6. Ответственность за нарушения настоящего

Соглашения

6.1.   Установление   факта   нарушения   Стороной   2   осуществления переданных     полномочий     является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.

Расторжение Соглашения влечет за     собой  возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в срок 14 календарных дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ  от сумм средств, использованных не по целевому назначению.

6.2. В случае неисполнения Стороной 1 вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Стороной 2 переданных ей полномочий, Сторона 2 вправе требовать расторжения данного Соглашения и уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ за каждый день просрочки перечисления.

7. Порядок разрешения споров
7.1.Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
7.2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с законодательством.
8. Заключительные условия
8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после официального опубликования, действует до 31 декабря 2024 года и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями сторон.
          8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением,
но   возникающим   в   ходе   его   реализации,   стороны   Соглашения   будут
руководствоваться законодательством.
          8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Подписи Сторон
	Администрация Любинского

муниципального района

Омской области

Юридический адрес: 646160, Омская область, Любинский район,

р.п. Любинский, ул. 70 лет Октября, 3

ОКТМО 52629151

ОГРН 1025501702973

ИНН 5519001990 КПП 551901001

Реквизиты для перечисления:

л/с 505010011 Комитет финансов и контроля Администрации (Комитет финансов и контроля Администрации)

ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Омской области

г. Омск

ЕКС 40102810245370000044

Р/С 03231643526290005200

БИК 015209001

ИНН 5519001887 КПП 551901001
	Администрация Протопоповского сельского поселения Любинского муниципального района

Омской области

Адрес: 646168, Омская область, Любинский район, с. Протопоповка, ул. Зеленая, 5

УФК по Омской области (Администрация Протопоповского

сельского поселения л/с 04523027770)

БИК 015209001, Отделение Омск Банка России//УФК по Омской

области г. Омск

ЕКС 40102810245370000044

ИНН 5519078689, КПП 551901001

р/с 03100643000000015200

              Глава Любинского                                           Глава  Протопоповского
              муниципального района                                 сельского поселения

              ________________ А.К. Ракимжанов           _________________ Г.О. Кин